
 

 

 
Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 
                                              C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400e 
 
 
Oggetto:  Determina per Contributo all’Associazione di Promozione Sociale Stazione 5punto15 per 
la realizzazione del progetto “Documentare: come i bambini danno forma alle proprie esperienze” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 297/1994 e successive modifiche; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante il Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche, e in 
particolare l’art. 44 in materia di contratti e l’art. 45, comma 1, lett. e), che attribuisce al Dirigente la 
competenza alla stipula di atti di ordinaria amministrazione e alla gestione delle attività finanziarie 
approvate nel Programma Annuale; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), art. 6, comma 2, che esclude dal proprio 
ambito di applicazione le forme di collaborazione con enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 
117/2017; 

VISTO il D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

VISTO il PTOF e il Programma Annuale dell’Istituto per l’anno finanziario 2025; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “Galilei” intende realizzare, nell’ambito delle attività 
previste dal PTOF, il progetto “Documentare: come i bambini danno forma alle proprie esperienze”, 
finalizzato alla valorizzazione e documentazione delle esperienze didattiche nella scuola primaria; 

CONSIDERATO che l’Associazione di Promozione Sociale Stazione 5punto15, codice fiscale 
91195260350, iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), ha proposto di 
collaborare alla realizzazione del progetto in coerenza con le proprie finalità statutarie e senza 
scopo di lucro; 

CONSIDERATO che l’Associazione 5punto15 – APS opera nel territorio e si avvale di educatori e 
atelieristi con esperienza pluriennale e profonde competenze nell’ambito della documentazione, e 
familiarità con i 100 linguaggi dei bambini, la pedagogia attiva e la costruzione cooperativa 
dell’apprendimento, conoscenza di programmi di condivisione e costruzione di contenuti, in 
particolare di podcast e utilizzo mdi stazione radio; 

 

R
E

IC
82400E

 - A
66D

A
F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010260 - 10/11/2025 - V

I - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



 

 

 
Ministero dell'istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo “Galileo Galilei” 

Via Cassala, 10 – 42124 Reggio Emilia 
                                              C.F. 80014110359 – Codice Ministeriale REIC82400e 
 
 
PRESO ATTO che l’attività proposta non ha natura commerciale, non comporta la cessione di beni 
o servizi a titolo oneroso e che la somma di € 660,00 rappresenta un contributo a sostegno di 
attività istituzionale; 

RITENUTO pertanto che non si configuri un appalto di servizi, ma una collaborazione istituzionale 
priva di rilevanza commerciale, per la quale non è necessaria la richiesta di CIG né la stipula di 
convenzione formale, essendo sufficiente la presente determina e la dichiarazione 
dell’associazione ai sensi del D.Lgs. 117/2017; 

DETERMINA 

1.​ Di concedere all’Associazione di Promozione Sociale Stazione 5punto15 un contributo di € 
660,00 a sostegno della realizzazione del progetto “Documentare: come i bambini danno 
forma alle proprie esperienze”.​
 

2.​ Di precisare che il contributo non costituisce corrispettivo per prestazione di servizi e non è 
soggetto ad IVA né a ritenuta d’acconto.​
 

3.​ Di imputare la spesa al Programma Annuale – esercizio finanziario 2025 – voce P.2.2.​
 

4.​ Di disporre la liquidazione dell’importo previa presentazione da parte dell’associazione di:​
 

○​ dichiarazione attestante l’iscrizione al RUNTS e la natura non commerciale 
dell’attività;​
 

○​ relazione sintetica sulle attività svolte;​
 

○​ ricevuta non fiscale per il contributo percepito.​
                                                                               Il Dirigente Scolastico 

(prof. Stefano Delmonte) 
 (Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 

 

R
E

IC
82400E

 - A
66D

A
F

3 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010260 - 10/11/2025 - V

I - I

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE


	DETERMINA 

		2025-11-10T08:45:16+0000
	STEFANO DELMONTE




